גם

## 1. פרשות התנועה המסורתית ויקותיאלי – המעמד החוקתי של חקיקת התקציב

בפרשת התנועה המסורתית ובפרשת יקותיאלי עלתה לפני בית המשפט השאלה בדבר מעמדן החוקתי של הוראות של חוקי תקציב שנתיים אשר סתרו – על פי טענות העותרים – את הוראת סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. הוראה זו קובעת, כידוע, שכאשר הממשלה מעוניינת לחלק תמיכות תקציביות למוסדות שונים, עליה לעשות זאת על סמך אמות מידה אחידות ושוויוניות, שייקבעו בהיוועצות עם היועץ המשפטי לממשלה.<sup>54</sup> בפרשת התנועה המסורתית עמדה לדיון הוראה שנקבעה בחוק התקציב השנתי לשנת 1997 שעל פיה תמיכת משרד הדתות בתרבות תורנית וחרדית תינתן לארגונים ארציים בלבד.

שאלת מעמדם הנורמטיבי של חוקי התקציב שבה והתעוררה בעניין יקוּתִיאֵלִי. כאן טענו העותרים כי הוראות בחוקי התקציב השנתיים שהעניקו הבטחת הכנסה לאברכים הלומדים במוסדות דת עמדו בסתירה הן להוראות סעיף 3א לחוק יסודות התקציב והן להוראות חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, שאסרו הענקת קצבת הבטחת הכנסה לתלמידים הלומדים במוסדות לימוד שנקבעו על ידי שר הרווחה בתקנות, לרבות מוסדות ללימוד דת. כלומר, במקרה זה הסתירה שהתגלעה בחוק התקציב השנתי הייתה לא רק בינו לבין חוק יסודות התקציב, אלא גם בינו לבין חוק הבטחת הכנסה, שהוא חוק "רגיל" של הכנסת.

החריג היחיד לאמור לעיל הוא התייחסות קצרה לסעיף 1 לחוק-יסוד: הכנסת, הקובע כי "הכנסת היא בית הנבחרים של המדינה", וזאת לצד התייחסות לתפקידה כרשות המחוקקת בסעיפים המקבילים שעסקו בכנסת בפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ובחוק המעבר, התש"ט-1949.<sup>77</sup> ההתייחסות הטקסטואלית הקצרה הזו אינה מהווה – ואינה מתיימרת להוות – בסיס לטענה שעיקרון ההסדרים הראשוניים מבוסס על הטקסט, אלא מטרתה להבהיר כי עיקרון זה נובע

72 ראו דותן "הסדרים ראשוניים", לעיל ה"ש 68, חלק ד(ד).

73 לסקירה נרחבת ראו שם, חלקים ד(ב) ו-ד(ג), בהתאמה.

אפשר כמובן לטעון כי המשמעות היחידה של קביעותיו של ברק בהקשר זה בעניין **רובינשטיין** היא שכל הסדר ממשלי הפוגע בזכויות המעוגנות בחוקי היסוד החדשים הוא בבחינת "הסדר ראשוני", וככזה הוא חייב להיעשות בחקיקה של הכנסת (שעומדת במבחניה של פסקת ההגבלה).<sup>82</sup> אולם אם זו המשמעות הממצה של העיקרון, אזי לא ברור כלל מה הרבותא

78 ראו שם: "היא [הכנסת] מהווה את 'בית המחוקקים' (סעיף 1 לחוק המעבר, תש"ט-1949) ואת 'הרשות המחוקקת' (סעיף 7(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948)..."

79 שם, פס' 27 לפסק דינו של הנשיא ברק.

80 שם, פס' 28 סיפא לפסק דינו של הנשיא ברק: "עם זאת, הייתה זו 'הנחיה' שהכנסת הייתה רשאית לסטות ממנה."

81 שם, פס' 31 לפסק דינו של הנשיא ברק.

82 על היחס שבין המונח "הסדרים ראשוניים" לבין פגיעה בחירויות ראו דותן "הסדרים ראשוניים", לעיל ה"ש 68, בעמ' 411-413.

גם כאן, גזירת עקרונות כאלה תואמת הרבה יותר את המתודולוגיה ה"חשינית" של בחינת "האופן והצורה" מאשר מתודולוגיה שמבוססת על טקסטים חוקתיים, אשר אינם מכילים כאמור כל התייחסות שהיא לעקרונות אלו.

87 ראו בג"ץ 40/70 בקר נ' שר הבטחון, פ"ד כד(1) 238 (1970).

88 חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, ס"ח 521.

89 פרשת רובינשטיין, לעיל ה"ש 10.

90 ראו, למשל, עניין רסלר, לעיל ה"ש 70, בעמ' 513; פרשת רובינשטיין, לעיל ה"ש 10, פס' 14-15 לפסק דינו של השופט חשין.

91 קרפ, לעיל ה"ש 28; מדינה דיני זכויות האדם בישראל, לעיל ה"ש 40, בעמ' 31 ו-279. קיימים עם זאת חוקים לא מעטים של הכנסת שמענגנים את עקרון השוויון כמעט בכל תחומי החיים.